
Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 18 июня 
2024 года № 126. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 
июня 2024 года № 34517.
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые формы, предназначенные для сбора административных 
данных.
      2. Департаменту стратегического планирования и анализа Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа представление в 
Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

Е. Нысанбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма



      Сноска. Приложение 1 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе:
      https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения об охвате областей применения
наилучших доступных техник (далее – НДТ), для которых разрабатываются проекты 
справочников по НДТ
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 01-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Некоммерческое акционерное общество "
Международный центр зеленых технологий и инвестиционных проектов" (далее – НАО
)
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, в течение 1 квартала года, следующего за 
отчетным периодом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)

№

К о л и ч е с т в о  
справочников, 
разработанных для 
областей применения 
наилучших доступных 
техник, единиц

Общее количество 
областей применения 
наилучших доступных 
техник, единиц

Примечание

1 2 3 4

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________



Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения об охвате областей
применения наилучших

доступных техник,
для которых разрабатываются

проекты справочников по НДТ"

Пояснение по заполнению формы административных данных на безвозмездной основе "
Сведения об охвате областей применения наилучших доступных техник, для которых 
разрабатываются проекты справочников по НДТ" (форма 01-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения об охвате областей применения наилучших доступных техник, для 
которых разрабатываются проекты справочников по НДТ" (далее – Форма № 01-ПР) 
разработана в соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике".
      2. Форма № 01-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В графе 1 указывается порядковый номер.
      3. В графе 2 указывается количество справочников, разработанных для областей
      4. В графе 3 указывается общее количество областей применения наилучших 
доступных техник.
      5. В графе 4 указываются примечания, в случае наличия.

 

Приложение 2 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 2 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).



      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе:
      https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения об охвате населения 
информацией в области наилучших доступных техник (далее – НДТ) и Программы 
партнерства "Зеленый Мост"
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 02-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Некоммерческое акционерное общество "
Международный центр зеленых технологий и инвестиционных проектов" (далее – НАО
)
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, до 31 декабря, отчетного года.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)
№ Показатели Единица измерения Значения Примечание

1 2 3 4 5

Количество населения, осведомленного информацией в области НДТ и Программы партнерства "Зеленый
мост"

1

Количество 
посещений 
интернет-ресурса 
НАО по состоянию 
на конец отчетного 
периода

Человек

Количество 
населения, 
охваченного 
информацией в 
рамках семинаров, 
круглых столов, 
тренингов и иных 



2 мероприятий в 
области НДТ и 
Программы 
партнерства "
Зеленый мост" по 
состоянию на конец
отчетного периода

Человек

3

Количество 
населения, 
охваченного 
консультациями в 
области НДТ и 
Программы 
партнерства "
Зеленый мост" по 
состоянию на конец
отчетного периода, 
чел.

Человек

4

Количество 
населения, 
охваченного 
информацией, 
распространенной в 
печатных и 
электронных 
средствах массовой 
информации (газеты
,  журналы, 
интернет-порталы) 
в области НДТ и 
Программы 
партнерства "
Зеленый мост" по 
состоянию на конец
отчетного периода

Человек

5

Количество 
населения, 
охваченного 
информацией, 
распространенной в 
социальных сетях, в
области НДТ и 
Программы 
партнерства "
Зеленый мост" по 
состоянию на конец
отчетного периода

Человек

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________



Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения об охвате населения
информацией в области

наилучших доступных техник
и Программы партнерства

"Зеленый Мост"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе
"Сведения об охвате населения информацией в области наилучших доступных техник и 
Программы партнерства
"Зеленый Мост"" (форма 02-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения об охвате населения информацией в области наилучших доступных 
техник и Программы партнерства "Зеленый Мост"" (далее – Форма № 02-ПР) 
разработана в соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике".
      2. Форма № 02-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В строке 1 указывается количество посещений интернет-ресурса НАО "
Международный центр зеленых технологий и инвестиционных проектов" по 
состоянию на конец отчетного периода.
      3. В строке 2 указывается Количество населения, охваченного информацией в 
рамках семинаров, круглых столов, тренингов и иных мероприятий в области НДТ и 
Программы партнерства "Зеленый мост" по состоянию на конец отчетного периода.
      4. В строке 3 указывается Количество населения, охваченного информацией, 
распространенной в печатных и электронных средствах массовой информации (газеты, 
журналы, интернет-порталы) в области НДТ и Программы партнерства "Зеленый мост"
по состоянию на конец отчетного периода.



      5. В строке 4 указывается Количество населения, охваченного информацией, 
распространенной в социальных сетях, в области НДТ и Программы партнерства "
Зеленый мост" по состоянию на конец отчетного периода.
      6. В строке 5 указывается Количество населения, охваченного информацией, 
распространенной в социальных сетях, в области НДТ и Программы партнерства "
Зеленый мост" по состоянию на конец отчетного периода.

 

Приложение 3 к Приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 3 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?
lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения об объеме нормативных 
загрязняющих веществ: - выбросов, - сбросов
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 03-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Комитет экологического регулирования и контроля, 
департаменты экологии областей, городов республиканского значения, столицы в 
области охраны окружающей среды Министерства экологии и природных ресурсов и 
местные исполнительные органов областей, городов республиканского значения, 
столиц
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, до 20 января, следующего за отчетным годом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)



      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)

№

Объем установленных 
значений нормативов 
валовых выбросов или 
сбросов загрязняющих 
веществ (объектов I 
категории), млн. тонн

Объем установленных 
значений нормативов 
валовых выбросов или 
сбросов загрязняющих 
веществ (объектов II и III
категорий), млн тонн

Примечание

1 2 3 4

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения об объеме
нормативных загрязняющих

веществ:
- выбросов, - сбросов"

Пояснение по заполнению формы административных данных на безвозмездной основе
"Сведения об объеме нормативных загрязняющих веществ: - выбросов, - сбросов"
(форма 03-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения об объеме нормативных загрязняющих веществ: - выбросов, - 
сбросов" (далее – Форма № 03-ПР) разработана в соответствии с  пункта подпунктом 2)
3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной 
статистике".
      2. Форма № 03-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В графе 1 указывается порядковый номер.



      3. В графе 2 указывается объем установленных значений нормативов валовых 
выбросов или сбросов загрязняющих веществ, а именно от объектов, оказывающих 
значительное негативное воздействие на окружающую среду (объекты I категории), в 
соответствии со  Экологического кодекса Республики Казахстан (далее – ЭК статьей 12
РК), млн. тонн.
      4. В графе 3 указывается объем установленных значений нормативов валовых 
выбросов или сбросов загрязняющих веществ, а именно от объектов, оказывающих 
умеренное негативное воздействие на окружающую среду (объекты II категории) и 
объектов, оказывающих незначительное негативное воздействие на окружающую среду
(объекты III категории), в соответствии со  ЭК РК, млн. тонн.статьей 12
      5. В графе 4 указываются примечания, в случае наличия.

 

Приложение 4 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 4 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?
lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения об увеличении площади особо 
охраняемых природных территорий (далее – ООПТ)
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 04-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Республиканское государственное казенное 
предприятие "Казахское лесоустроительное предприятие"
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, до 15 февраля, следующего за отчетным годом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)



      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)

№ Общая площадь, 
тыс. гектар

Настоящая площадь
ООПТ до отчетного 
периода, тыс. гектар

П л о щ а д ь  
созданного ООПТ 
за отчетный период,
тыс. гектар

Примечание

1 2 3 4 5

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе
"Сведения об увеличении

площади особо охраняемых
природных территорий"

Пояснение по заполнению формы административных данных на безвозмездной основе
"Сведения об увеличении площади особо охраняемых природных территорий"
(форма № 04-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения об увеличении площади особо охраняемых природных территорий" (
далее – Форма № 04-ПР) разработана в соответствии с  пункта 3 статьи подпунктом 2)
16 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике"
.
      2. Форма № 04-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В графе 1 указывается порядковый номер.
      3. В графе 2 указывается общая площадь.
      4. В графе 3 указывается настоящая площадь ООПТ до отчетного периода.



      5. В графе 4 указывается площадь созданного ООПТ за отчетный период.
      6. В графе 5 указываются примечания, в случае наличия.

 

Приложение 5 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 5 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе:
      https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения об увеличении/расширении 
площади, покрытой лесом, в том числе за счет посадки 2 млрд. деревьев с 
обеспечением нормативной приживаемости в разрезе пород и регионов посадки
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 05-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Республиканское казенное государственное 
предприятие "Казахское лесоустроительное предприятие"
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, до 15 января, следующего за отчетным годом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)
№ Показатели Единица измерения Значения Примечание

1 2 3 4 5

На республиканском уровне



1 Общая площадь 
созданных лесных 
культур (результат)

тыс. гектар

2

Площади созданных
лесных культур 
областей в разрезе 
пород

тыс. гектар

На местном уровне

3
Общая площадь 
созданных лесных 
культур по области

тыс. гектар

4

Площадь созданных
лесных культур 
учреждений лесного
хозяйства в разрезе 
пород

тыс. гектар

5

Площадь созданных
лесных культур 
природоохранных 
учреждений в 
разрезе пород

тыс. гектар

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения об увеличении/
расширении площади,

покрытой лесом, в том числе
за счет посадки 2 млрд. деревьев

с обеспечением нормативной
приживаемости в разрезе пород

и регионов посадки"

Пояснение по заполнению формы административных данных на безвозмездной основе
"Сведения об увеличении/расширении площади, покрытой лесом, в том числе за счет



посадки 2 млрд. деревьев с обеспечением нормативной приживаемости в разрезе пород и 
регионов посадки"
(форма № 05-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения об увеличении/расширении площади, покрытой лесом, в том числе за
счет посадки 2 млрд. деревьев с обеспечением нормативной приживаемости в разрезе 
пород и регионов посадки (далее – Форма № 05-ПР) разработана в соответствии с 

 пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "подпунктом 2)
О государственной статистике".
      2. Форма № 05-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В строке 1 указывается общая площадь созданных лесных культур (результат) на 
республиканском уровне.
      3. В строке 2 указывается площади созданных лесных культур областей в разрезе 
пород на республиканском уровне.
      4. В строке 3 указывается общая площадь созданных лесных культур по области на 
местном уровне.
      5. В строке 4 указывается площадь созданных лесных культур учреждений лесного 
хозяйства в разрезе пород на местном уровне.
      6. В строке 5 указывается площадь созданных лесных культур природоохранных 
учреждений в разрезе пород на местном уровне.

 

Приложение 6 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 6 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе:
      https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения о площади покрытых лесом 
угодий на особо охраняемых природных территориях и территориях 
специализированных предприятий лесного хозяйства



      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 06-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Республиканское казенное государственное 
предприятие "Казахское лесоустроительное предприятие"
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, до 15 апреля, следующего за отчетным годом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)
№ Показатели Единица измерения Значения Примечание

1 2 3 4 5

На республиканском уровне

1

Площадь покрытых 
лесом угодий на 
особо охраняемых 
природных 
территориях и 
территориях 
специализированны
х предприятий 
лесного хозяйства

тыс. гектар

2

Лесные культуры, 
переведенные в 
покрытую лесом 
площадь

тыс. гектар

На местном уровне

3

Переведенная в 
покрытую лесом 
площадь, на 
которой проведены 
мероприятия по 
содействию 
естественному 
возобновлению

тыс. гектар

Переведенная в 
покрытую лесом 



4 площадь, на 
которой произошло 
естественное 
возобновление леса

тыс. гектар

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения о площади покрытых
лесом угодий на особо

охраняемых природных
территориях и территориях

специализированных
предприятий лесного хозяйства"

Пояснение по заполнению формы, предназначенная для сбора административных
данных на безвозмездной основе "Сведения о площади покрытых лесом угодий
на особо охраняемых природных территориях и территориях специализированных
предприятий лесного хозяйства" (форма № 06-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения о площади покрытых лесом угодий на особо охраняемых природных 
территориях и территориях специализированных предприятий лесного хозяйства" (
далее – Форма № 06-ПР) разработана в соответствии с  пункта 3 статьи подпунктом 2)
16 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике"
.
      2. Форма № 06-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В строке 1 указывается площадь покрытых лесом угодий на особо охраняемых 
природных территориях и территориях специализированных предприятий лесного 
хозяйства на республиканском уровне.



      3. В строке 2 указывается лесные культуры, переведенные в покрытую лесом 
площадь на республиканском уровне.
      4. В строке 3 указывается переведенная в покрытую лесом площадь, на которой 
проведены мероприятия по содействию естественному возобновлению на местном 
уровне.
      5. В строке 4 указывается переведенная в покрытую лесом площадь, на которой 
произошло естественное возобновление леса на местном уровне.

 

Приложение 7 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 7 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе:
      https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения о площади лесов, охваченных 
практическим применением научных разработок в области лесного хозяйства
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 07-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Товарищество с ограниченной ответственностью "
Казахский научно-исследовательский институт лесного хозяйства и 
агролесомелиорации".
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, до 31 декабря, отчетного года.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)



      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)
№ Показатели Единица измерения Значения Примечание

1 2 3 4 5

На республиканском уровне

1

Площадь лесов, 
охваченная 
практическим 
применением 
научных разработок
в области лесного 
хозяйства

тыс. гектар

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения о площади лесов,
охваченных практическим

применением научных
разработок в области
лесного хозяйства"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных на безвозмездной основе "Сведения о площади лесов, охваченных
практическим применением научных разработок в области лесного хозяйства"
(форма № 07-ПР, годовая)

      1. Форма административных данных "Сведения о площади лесов, охваченных 
практическим применением научных разработок в области лесного хозяйства" (далее – 
Форма № 07-ПР) разработана в соответствии с  пункта 3 статьи 16 подпунктом 2)
Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике".
      2. Форма № 07-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.



      2. В строке 1 указывается площадь лесов, охваченная практическим применением 
научных разработок в области лесного хозяйства на республиканском уровне.

 

Приложение 8 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 8 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?
lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения о гидрометеорологическом и 
экологическом мониторинге
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 08-ПР
      Периодичность: годовая
      Отчетный период: __ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: Республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения "Казгидромет"
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежегодно, первый квартал, следующего за отчетным годом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (БИН)

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)
№ Показатели Единица измерения Значения Примечание

1 2 3 4 5

Метеорологический мониторинг

Минимально 
необходимое 



1 количество пунктов 
наблюдений

единиц

2
Количество пунктов
наблюдений в 
отчетном году

единиц

3

Обеспеченность 
территории 
республики 
метеорологическим 
мониторингом в 
отчетном году

%

Агрометеорологический мониторинг

4

Минимально 
необходимое 
количество пунктов 
наблюдений

единиц

5
Количество пунктов
наблюдений в 
отчетном году

единиц

6

Обеспеченность 
территории 
республики 
метеорологическим 
мониторингом в 
отчетном году

%

Гидрологический мониторинг

7

Минимально 
необходимое 
количество пунктов 
наблюдений

единиц

8
Количество пунктов
наблюдений в 
отчетном году

единиц

9

Обеспеченность 
территории 
республики 
метеорологическим 
мониторингом в 
отчетном году

%

Мониторинг о состоянии загрязнения атмосферного воздуха

10

Минимально 
необходимое 
количество пунктов 
наблюдений

единиц

11
Количество пунктов
наблюдений в 
отчетном году

единиц

Обеспеченность 
территории 
республики 



12 метеорологическим 
мониторингом в 
отчетном году

%

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

"Сведения
о гидрометеорологическом

и экологическом мониторинге"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных на безвозмездной основе "Сведения о гидрометеорологическом
и экологическом мониторинге" (форма № 08-ПР, годовая)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения о гидрометеорологическом и экологическом мониторинге" (далее – 
Форма № 08-ПР) разработана в соответствии с  пункта 3 статьи 16 подпунктом 2)
Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике".
      2. Форма № 08-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В строке 1 указывается минимально необходимое количество пунктов 
наблюдений по метеорологическому мониторингу.
      3. В строке 2 указывается количество пунктов наблюдений в отчетном году по 
метеорологическому мониторингу.
      4. В строке 3 указывается обеспеченность территории республики 
метеорологическим мониторингом в отчетном году по метеорологическому 
мониторингу.
      5. В строке 4 указывается минимально необходимое количество пунктов 
наблюдений по агрометеорологическому мониторингу.



      6. В строке 5 указывается количество пунктов наблюдений в отчетном году по 
агрометеорологическому мониторингу.
      7. В строке 6 указывается обеспеченность территории республики 
метеорологическим мониторингом в отчетном году по агрометеорологическому 
мониторингу.
      8. В строке 7 указывается минимально необходимое количество пунктов 
наблюдений по гидрологическому мониторингу.
      9. В строке 8 указывается количество пунктов наблюдений в отчетном году по 
гидрологическому мониторингу.
      10. В строке 9 указывается обеспеченность территории республики 
метеорологическим мониторингом в отчетном году по гидрологическому мониторингу.
      11. В строке 10 указывается минимально необходимое количество пунктов 
наблюдений по мониторингу о состоянии загрязнения атмосферного воздуха.
      12. В строке 11 указывается количество пунктов наблюдений в отчетном году по 
мониторингу о состоянии загрязнения атмосферного воздуха.
      13. В строке 12 указывается обеспеченность территории республики 
метеорологическим мониторингом в отчетном году по мониторингу о состоянии 
загрязнения атмосферного воздуха.

 

Приложение 9 к приказу
об утверждении форм,

предназначенных для сбора
административных данных
на безвозмездной основе

 Форма

      Сноска. Приложение 9 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 30.12. 2025  (вводится в действие по истечении десяти № 426
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Предоставляется: Уполномоченный орган области охраны окружающей среды
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: https://www.gov.kz/memleket/entities/ecogeo/?
lang=ru
      Наименование административной формы: Сведения о переработке и утилизации 
коммунальных отходов к их образованию
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: форма № 09-ПР
      Периодичность: квартальная
      Отчетный период: ___ квартал ___ год



      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: местные исполнительные органы, субъекты 
предпринимательства в сфере управления отходами
      Срок представления формы административных данных на безвозмездной основе: 
Местные исполнительные органы в уполномоченный орган области охраны 
окружающей среды – ежеквартально, до 10 числа месяца, следующим за отчетном 
кварталом; субъекты предпринимательства в сфере управления отходами в местные 
исполнительные органы – ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.
      Метод сбора: на бумажном носителе, в электронном виде.
      Индивидуальный идентификационный номер (далее -ИИН)/
      Бизнес-идентификационный номер (далее - БИН)

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)

№ Регионы

К о д  
классифи
катора 
админист
ративно- 
территор
иальных 
объектов

Наимено
вание 
субъекта 
предприн
имательс
т в а  в  
сфере 
управлен
и я  
отходов

Объем 
образова
нных 
коммуна
льных 
отходов, 
тонн

* Объем 
раздельн
о 
собранны
х отходов
, тонна

Объем 
отсортир
ованных 
коммуна
льных 
отходов, 
тонн

Объем 
перерабо
танных и 
утилизир
ованных 
коммуна
льных 
отходов, 
тонн

Объем 
захороне
нных 
коммуна
льных 
отходов, 
тонн

Примеча
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

      Наименование________________________________________________________
Адрес_______________________________________________________________
Телефон_____________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________
Исполнитель_________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_____________________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при ее наличии) подпись
Место для печати ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
"Сведения о переработке



и утилизации твердых бытовых
отходов к их образованию"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных
данных на безвозмездной основе "Сведения о переработке и утилизации коммунальных
отходов к их образованию" (форма 09-ПР, квартальная)

      1. Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе "Сведения о переработке и утилизации коммунальных отходов к их 
образованию" (далее – Форма № 09-ПР) разработана в соответствии с  подпунктом 2)
пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О 
государственной статистике".
      2. Форма № 09-ПР заполняется следующим образом:
      1. В строке ИИН/БИН указывается индивидуальный идентификационный номер 
или бизнес-идентификационный номер.
      2. В графе 1 указывается порядковый номер.
      3. В графе 2 указываются регионы Республики Казахстан.
      4. В графе 3 указывается код классификатора административно-территориальных 
объектов.
      5. В графе 4 указывается наименование субъекта предпринимательства в сфере 
управления отходов.
      6. В графе 5 указывается объем образованных коммунальных отходов.
      7. В графе 6 указывается объем раздельно собранных отходов.
      8. В графе 7 указывается объем отсортированных коммунальных отходов.
      9. В графе 8 указывается объем переработанных и утилизированных коммунальных 
отходов.
      10. В графе 9 указывается объем захороненных коммунальных отходов.
      11. В графе 10 указываются примечания, в случае наличия.
      * Примечание: при наличии раздельного сбора коммунальных отходов по фракциям

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


